Signum quid sit. Magentinus. nota illa aut signum, omnis, quo afficitur subiectū. Signum verò aut nota, Magentino autore, est adiectio quædam subiecto semper coniuncta declarans quo pacto prædicatum referatur ad subiectū. quotuplicia verò signa sint dictū est à nobis in isagoge, & lib. ij. summae.

In eo verò quod vniuersale prædicatur id quod est vniuersaliter prædicari non est verum. nulla enim affirmatio vera erit in qua vniuersale prædicatum vniuersaliter prædicatur vt, omnis homo est omne animal.

Documētum. Quoniam verò signi vniuersalis mentio incidit docet Aristo. cui parti enūtiationis addi debeat, vt vera cōstituatur affirmatio. simulque refellit de hac re sententiam falsam quorūdam antiquorum philosophorum. est igitur documētum, signum vniuersale asserens nō debet addi ad prædicatum vniuersale enūtiationis. ratio est quoniā erit falsa enūtiatio. hoc demonstrat exemplo proposito. hæc enim enūtiatio omnis homo omne animal est, falsa est proculdubio, atque idem semper eueniet, modo prædicatum vniuersale sit. id est natum de pluribus prædicari. alias enim nihil prohibet verā effici enuntiationem.

Vt sol

ut sol est omnis sol. Sed sol uniuersale quidem non est, neque luna neque phenix. Ut ostendimus commentario in caput de specie. illarum vero enuntiationum nullus est usus in dialectica, quæ seruit inuestigandæ veritati, & refellendo mendatio, atque ideo à disciplinis reijciuntur. quo spectans Aristot. cap. xxviii. lib. primi de priori analysi differens de propositionum abundantia inquit, ipsum quod sequitur non est ponendum totum sequi & ponit exemplum inquit. dico autem ut hominem esse omne animal. aut musicam esse omnem disciplinam, sed simpliciter solum sequi debet ut hominem esse animal, aut omnem hominem esse animal. rationem subiungit dicens, quoniam nos hoc volumus probare. hominem inquam esse animal, aut musicam esse disciplinam alterum autem inutile est atque impossibile. idem quoque scribit libro primo de priori analysi his verbis prædicatum autem non omne dicitur. hoc est non suscipit hanc præfinitionem, omnis.

Inutiles
dialecti-
co enun-
tiationes.

Ratio.

Quatuor quidem modis attributum enuntiationis aut prædicatum nota aliqua aut signo affici potest, nam aut suscipit signum uniuersum asserens. aut uniuersum negans, aut speciale asserens, aut speciale negans. quorum omnium exempla facile quidem suppetunt. Aristot. vero eam duntaxat formam prædicati à dialectica reijcit, quæ est uniuersa atque asserens quoniam ea forma enuntiationis nunquam potest verum suscipere. siue res fortuita sit siue necessaria siue etiã fieri non possit. reliquæ vero formæ enuntiationis possunt interdum verum dicere quocumque modo accipitur subiectum. Cum ergo veræ interdum esse possint, interdum quoque vtilis erunt philosophis. Superior vero forma tanquam inepta contemnitur ab Aristot. & procul reijcitur.

Cur solū
eius me-
minit e-
nuntiatio
nis cuius
prædica-
tum affi-
citur uni-
uersali si-
gno.

Ab his formis oppositionis quas explanauimus paulo superius contendit ad contradictionem quæ his verbis ab Aristot. significatur.

Opponi autem affirmationem negationi dico contradictoriæ quæ uniuersaliter significat, ei quæ non uniuersaliter. ut omnis homo albus est, non omnis homo albus est. nullus homo albus est: aliquis homo albus est.

H ij Est

Commentarius in librum

Contra-
dictio.

Estigitur contradictio oppositio duarum enuntiationum quarum altera asserit negat altera, vnius subiectum vniuersale est affectum signo vniuersali, alterius verò subiectum non afficitur signo vniuersali. & quoniam nihil prohibet affirmatio ne an negatio sit, cum vniuersali signo afficitur vtriusque formæ contradictionis exemplo vsus est in præsentia Arist.

Cur non
meminit
singula-
ris cõtra-
dictionis.

Præter hanc verò formam cõtradictionis est etiã alia forma affirmationis & negationis singularis, inquam. vt Socrates disputat Socrates non disputat. cuius hoc loco non facit mentionem Arist. quod facile sit eam intelligere, & aperte constat, cum subiectum est singulare si eiusdem de eodem sit esse oppositionem. meminit etiam paulo inferius huius formæ enuntiationis.

Quoniam verò enuntiationes contradictoriæ ex contrarijs efficiuntur detractò alterius signo vniuersali, vt melius intelligeremus contradictionem repetit rursus formam enuntiationum contrariarum dicens.

Contrariæ verò, opponi inquam dico, vniuersalem affirmationem & vniuersalem negationem, vt omnis homo albus est, nullus homo albus est.

¶ Argumentum cap. vj.

EXplanatis generibus repugnantiarum docet Arist. quonam pacto singula genera oppositionis ad verum & falsum referantur, vt intelligamus quæ enuntiatio repugnantium vera sit quæ falsa, exordium autem sumit à contrarijs, dicens.

¶ Caput sextum.

Cõtrariæ
enũtiatio-
nes possũt
simul esse
veræ.

Quo circa has quidem impossibile est simul esse veras.
¶ Vasi dicat contrariæ enuntiationes quarum, proxime mentionem fecerat, fieri nõ potest vt simul veræ sint. falsæ quidem aliquando esse possunt, in materia videlicet naturali, vt in his constat,
omnis

omnis homo currit. & nullus homo currit. omnis homo albus est nullus homo est albus. quare contrariæ propositiones verum à falso diuidunt. nam si vna earum vera sit. statim est opus alteram falsam esse. at si vna sit falsa non cōtinuo oportet esse alteram veram. cum vtraque falsa esse possit. sed quod simul esse veræ non possint, sic constat. Non possunt esse simul vera. quia alias sequeretur, duo cōtradiçtoria esse vera. nam istæ propositiones veræ sunt, omnis homo est albus nullus homo est albus, cū sint contrariæ, & ex hipotesi duo contraria vera esse possint: quare si hæc enūtiatio vera est omnis homo est albus hæc quoque vera est homo albus est, cōtradicit autem huic nullus homo albus est quæ ex hipotesi est vera quare duo cōtradiçtoria vera erunt. at qui hoc maxime absurdum est imò verò fieri nulla ratione potest, non possunt igitur puo contraria simul esse vera.